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Úvod

Důvodem, proč jsem si jako námět své bakalářské práce vybrala waldorfskou

pedagogiku, bylo, ţe jsem se s tímto typem vzdělávání setkala osobně. V roce 2003 jsem

absolvovala devítiletou Základní školu Waldorfskou v Praze 5 – Jinonicích. Prakticky

okamţitě po absolvování základní školy jsem se začala tématem waldorfského školství více

zabývat a věřím, ţe osobní zkušenost a odstup v kombinaci s nasbíranými informacemi mi

pomůţe podat co nejnezaujatější pohled na věc.

V teoretické části se práce zabývá nejprve souvislostmi, v nichţ se waldorfská

pedagogika zrodila. Tento typ vzdělávání je velmi úzce spjat s náboţensko-filosofickým

směrem zvaným antroposofie, proto se v úvodu snaţím blíţe objasnit nejen myšlenky, které

antroposofie zastává, ale také názory, ze kterých vychází – tedy z theosofie Heleny

Petrovny Blavatské.

Výzkumná část je pak zaměřena na hodnotový systém ţáků poslední třídy

Základní školy Waldorfské. Zajímalo mě zejména to, jak moc jsou tyto děti v chápání ţivota

a světa „odlišné“ od normy. Zda u nich převaţují spíše „abstraktní“ nebo „materiální“

hodnoty. Posbírané výsledky jsem posléze porovnala s údaji uvedenými v publikacích Cesta

životem od profesora Pavla Říčana a Vývojová psychologie od Marie Vágnerové.

Cíl práce

Cílem mé práce je popsat základní principy waldorfského vzdělávání a snaţit

se shrnout hlavní klady a zápory tohoto typu výchovy pro dnešní dobu. Při tom budu vycházet

zejména z vlastních záţitků a výroků nynějších ţáků školy, ale i z četby uvedené v seznamu

literatury.
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I. Teoretická část

1. Theosofická společnost

Zakladatelkou Theosofické společnosti byla ruská

okultistka Helena Petrovna Blavatská (1831 – 1891), která se

prý v Tibetu setkala s vyššími duchovními bytostmi (nazývala

je termínem „Mistři“), jeţ jí zprostředkovaly přístup do

duchovního světa.
1

Zaloţení tohoto náboţenského hnutí se datuje do

roku 1875, kdy byla Blavatská uţ druhým rokem v emigraci

v New Yorku.
2
Zde se setkala se skupinou tzv. „spiritualistů“,

kteří se zabývali debatami o nevysvětlitelných duchovních

záţitcích a otvírali se myšlenkám východních náboţenství.
3

O čtyři roky později Blavatská se svou společností přesídlila do Indie,

a v důsledku toho se její smýšlení začalo přibliţovat k východním náboţenstvím, zejména

k buddhismu, později k hinduismu.
4
Na několika místech Indie vznikly pobočky Theosofické

společnosti, jeţ se časem staly zároveň centry britských a indických intelektuálů.
5

Helena Petrovna Blavatská si při zaloţení Theosofické společnosti stanovila tři

cíle: „1. Vytvořit jádro univerzálního Bratrství lidstva bez rozdílu rasy, barvy pleti, pohlaví,

národnosti, sociální příslušnosti a víry. 2. Podporovat srovnávací studium filozofií,

náboţenství a věd a ukázat univerzální etiku kaţdého studia. 3. Probádat nevysvětlené

přírodní zákony a latentní psychické i duchovní síly v člověku.“
6

V článku o H. P. Blavatské autor tvrdí, ţe dosaţení těchto cílů má theosofům

umoţnit esoterická znalost „přírodních zákonů“. Blavatská ve svém myšlení spojuje západní

okultismus a prvky starověkých a východních náboţenství.

Na základě uvedených pramenů Blavatská do své nauky zabudovala myšlenku

duchovní evoluce. Ta spočívala v tom, ţe lidstvo bude čím dál lepší a lepší a ve chvíli, kdy

1
(Srov. Vojtíšek, 1998, str. 35)

2
(Srov. Barrett, 1998, str. 221.)

3
(Srov. VOJTÍŠEK, Z.: H. P. Blavatská a její theosofie. Dingir. roč. 2, 2000, str. 12)

4
(Srov. Vojtíšek, 1998, str. 35)

5
(Srov. VOJTÍŠEK, Z.: H. P. Blavatská a její theosofie. Dingir. roč. 2, 2000, str. 12)

6
(Tamtéţ, str. 13, podle Autor neuveden: Helena Petrovna Blavatská (1831 - 1891). Život a dílo zakladatelky

theosofického hnutí. Praha: Pragma, 1997, str. 11)
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bude nejlepší, přijde Kristus, který nastolí Tisíciletou říši. Podle Blavatské se věk, v němţ

bude lidstvo osvíceno, blíţí.
7
Takový systém tedy předpokládá nejvyššího všeobecného

ducha a s tím spojenou i hierarchii dokonalých bytostí, jeţ mají za úkol dohlíţet na proces

duchovní evoluce (ten je umoţněn reinkarnací duše). Hierarchii dokonalých tvoří Velké bílé

bratrstvo, duchovní mistři, mahátmové a další bytosti.
8

Vojtíšek ve své Encyklopedii náboženských směrů v České republice uvádí, ţe

Blavatská také rozšiřovala ideu existence tak zvaných „nanebevzatých mistrů“, coţ jsou

duchovní bytosti, které v evoluci dosáhli titulu „Mistr“ a které působí prostřednictvím dalších

bytostí a pomáhají lidem v duchovním vzestupu. Mezi ně patří například Jeţíš Kristus,

Buddha, Krišna a podobně. „Nanebevzetí mistři“ nesídlí na nebi, ale v tajemné zemi, kterou

Blavatská označuje jako „království Šambala“. Toto království je prý jakési údolí v Tiberu,

odkud přijde blaţený věk.
9

Snahu propojit náboţenství a vědu můţeme chápat jako reakci na tehdejší

události. V roce 1859 vydal britský přírodovědec Charles Darwin (1809 – 1882) svou

publikaci Původ druhů
10

, čímţ vrazil mezi vědu a náboţenství domnělý klín, který snad

chtěla Blavatská a její přívrţenci vytrhnout.

Koneckonců i sama Blavatská popřela, ţe by theosofie v jejím podání byla

pouhým náboţenstvím. „Je to Boţská moudrost, Boţská nauka,… tj. taková moudrost, kterou

mají bohové,“ píše zakladatelka hnutí ve svém díle Klíč k theosofii.
11

V čele Theosofické společnosti stály především ţeny. Jednou z nich byla Alice

Baileyová (1880 – 1949), která chápala ideu příchodu nového věku velice váţně a zakládala

„Skupinky světla“, jeţ měly podle ní prokvasit a prosvítit lidstvo.
12

Jednou z nejvýznamnějších ţen v tomto hnutí byla však vedle Blavatské Annie

Wood Besantová (1847 – 1933), jeţ převzala vedoucí ţezlo společnosti po smrti Blavatské.

Jejím blízkým spolupracovníkem se stal Angličan Charles Webser Leadbeater (1847 – 1934).

Ten v roce 1908 objevil nového světového učitele (jeho příchod Besantová prorokovala uţ

nějaký čas před tím) v tehdy čtrnáctiletém koupajícím se chlapci jménem Dţidda Krišnamúrti

(1895 – 1986). Tři roky nato byl chlapec prohlášen za očekávaného Buddhu – Maitréju

7
(Srov. Vojtíšek, 2004)

8
(Srov. VOJTÍŠEK, Z.: H. P. Blavatská a její theosofie. Dingir. roč. 2, 2000, str. 12)

9
(Srov. Vojtíšek, 2004)

10
(Srov. Barrett, 1998, str. 223)

11
(Srov. Blavatská, 1995)

12
(Srov. Vojtíšek, 2004)

[8]

a v této roli pak Krišnamúrti vydal několik spisů, neţ v roce 1929 Theosofickou společnost

opustil a odmítl tak svou roli vůdce a učitele.
13

Právě příchod Dţiddy Krišnamúrtiho do hnutí vyvolal rozpor mezi Rudolfem

Steinerem, pozdějším zakladatelem waldorfské pedagogiky, a Theosofickou společností, v níţ

Steiner od roku 1902 aktivně působil jako generální sekretář německé sekce – o tom se ale

podrobněji zmíním v příští kapitole.

Steiner uţ nějaký čas nebyl spokojen s řízením společnosti ze strany Besantové,

pod jejímţ vedením se hnutí orientovalo čím dál více na hinduismus a prohlášení

Krišnamúrtiho za duchovního vůdce odmítl. „V tomto pseudonáboţenském

jednání,“ vysvětluje Michael Nejedlo ve své publikaci, „viděl Steiner velké nebezpečí pro

theosofii. Na konci téhoţ roku (1913, pozn.) se pak v Berlíně oficiálně ustanovila pod


[…]


Co mě ale překvapilo je, jak velkou roli pro tyto ţáky hraje rodina. Nejen

z přečtené literatury, ale i z vlastního předpokladu jsem byla poněkud překvapená, kdyţ na

mě téměř z kaţdé práce vyskakovala slova „rodiče“, „sourozenci“, „rodina“ a podobné.

Dokonce byly tyto výrazy většinou kladeny mezi první věty textu, a to u dívek i u chlapců.

„Jsem vděčný za všechno, co mě naučili rodiče,“ zahajuje svou úvahu jeden

z ţáků. Další zase píše: „Jsem rád, ţe moji rodiče nejsou rozvedení a dobře spolu vychází,

jsem vděčný i za svoje sestřičky.“ Jedna dívka ve své práci zmiňuje: „Jsem moc vděčná svým

rodičům, ţe mě vychovali, i za to, ţe se mnou mají trpělivost. Jsem ráda, ţe mě dali do této

školy, kde mám skvělé kamarády.“

Dalo by se tedy říci, ţe v tomto ohledu waldorfští ţáci poněkud vybočují

z představ vývojové psychologie. Zatímco Říčan uvádí, ţe děti v tomto věkovém období

povaţují své rodiče většinou za zastaralé
105

, adolescenti na waldorfské škole je mají rádi a

uvědomují si, ţe nebýt rodičů a jejich trpělivosti, nemuseli by se dostat tam, kde jsou.

Zároveň je zřejmé, ţe jsou tito ţáci jiţ schopni určité sebereflexe, uvědomit si, co je pouze

jejich „pubertální postoj“ a co skutečně cítí. A nestydí se o to podělit.

Nakonec se liší postoje dívek a chlapců k duchovním a materiálním věcem.

Zatímco dívky si transcendentno více uvědomují, chlapci se ve svých hodnotách zaměřují

spíše na hmotné věci, jako je jídlo anebo počítačové hry. Mohu-li pro zajímavost citovat z

jedné chlapecké práce: „Jsem vděčný za Adobe Photoshop CS4, protoţe se v něm skvěle

pracuje a upravuje foto.“ I kdyţ je otázkou, do jaké míry to dotyčný myslel váţně a do jaké

míry se pouze předváděl.

A to je další rozdíl. Dívky jsou oproti chlapcům otevřenější, nestydí se napsat své

skutečné pocity. Chlapci se zatím, moţná v rámci zachování jakéhosi „muţného dekora“,

snaţí být zábavní a hlavně dát najevo, ţe „to, co po nás chce, je naprostý nesmysl“.
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 (Říčan, 2004, str. 213)
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6.7.2. Můj dojem z výzkumu

Musím říci, ţe pro mě sběr dat pro tuto práci byl nečekaně příjemnou zkušeností.

Ţáci, i přes občasné vtipkování, dobře spolupracovali, a tak jsem navzdory svému očekávání

odešla ze třídy doslova s dobrým pocitem.

Zpracovávání tohoto tématu pro mě bylo skutečně obohacující. Zároveň mi bylo

blízké, jelikoţ to není tak dávno, kdy jsem v tomto období byla sama.

Měla jsem trochu problém se sháněním sekundární literatury. Vývojových

psychologií je sice v policích knihovny hned několik, málo z nich se ale zdálo být

„důvěryhodným zdrojem“. Vsadila jsem tedy nakonec na klasiku „Vágnerová – Říčan“

a věřím, ţe to byla správná volba.

7. Závěr

Na závěr své bakalářské práce bych se ráda zamyslela nad tím, zda má waldorfská

škola v dnešní době ještě význam.

V devadesátých letech, kdy byl tento typ školy pro rodiče s nestandardním

smýšlením prakticky jedinou alternativou, dnes je situace poněkud odlišná. Základních škol,

které do svých programů zahrnují prvky alternativní pedagogiky, je na našem trhu hned

několik.

Například základní škola Kunratice je kromě jiného jednou ze dvou škol

v republice, které jsou zapojeny do projektu „Pomáháme školám k úspěchu“. Je to vzdělávací

projekt pro učitele a ředitele veřejných základních škol v České republice, který se zaměřuje

na vysokou kvalitu výuky s důrazem na individuální přístup pedagogů k ţákům.

Rozšířená výuka jazyků nebo nejrůznější rukodělné práce a mimoškolní aktivity,

ale i různorodé vzdělávací programy pro učitele jsou v dnešním školství jiţ téměř

samozřejmostí.

Také důraz na dětskou individualitu je dnes kladen v mnohem větší míře, neţ

tomu bylo ještě několik let po pádu komunismu. Zdá se mi, ţe se dnes větší procento rodičů

zajímá o alternativní způsoby výchovy svých dětí, coţ je jistě i důsledkem snazšího přístupu
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k potřebným informacím. A tyto informace jsou pak pochopitelně přístupné i školám, jeţ do

svých učebních plánů netradiční prvky zařazují.

Avšak na rozdíl od těchto institucí, waldorfská škola rodičům nabízí alternativu

nejen v plném rozsahu výchovy, ale i v celkovém pojetí člověka. Steinerova teorie o třech

fázích vývoje člověka je od klasické pedagogiky stále výrazně odlišná. Rudolf Steiner byl

zjevně mimořádně inteligentní člověk, ve svých dílech často pouţívá názorná přirovnání,

která čtenáři pomohou pochopit skutečnou podstatu jeho myšlenek – a přesně o to mu podle

všeho šlo.

A tak uzavřu svou práci částí titulku v článku redaktora Učitelských novin Lukáše

Doubravy: Waldorfské školy mají své místo. To dokazuje i zvyšující se počet zájemců o zápis

dítěte do první třídy. Rodiče s cítěním podobným antroposofickým myšlenkám waldorfské

školy stále vyhledávají a z vlastní zkušenosti soudím, ţe aţ na několik drobných výjimek

mohou být s úrovní školy zcela spokojeni.
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