Posudek na bakalářskou práci Kataríny Strakové Waldorfská

pedagogika

Bakalářská práce (44 s.) se zabývá v současné době velmi

aktuálním tématem. Práce je rozdělena na část teoretickou (36 s.) a

část praktickou (7 s.).

V teoretické části se autorka zabývá antroposofickými základy

waldorfské školy, waldorfskou pedagogikou a problematikou

současného fungování tohoto typu alternativní školy u nás.

V praktické části potom prezentuje svůj výzkum, jehož cílem

bylo zjistit, jaké hodnoty (duchovní nebo materiální) převažují u

čtrnácti až patnáctiletých žáků posledního ročníku waldorfské školy.

Pro dosažení tohoto cíle si autorka zvolila metodu analýzy volného

písemného projevu žáků.

Na práci je patrný živý zájem autorky o zvolené téma. Autorka

je sama absolventkou waldorfské školy a o tuto problematiku se

zajímá již řadu let. Teoretická část je zpracována s přehledem (bez

zabíhání do nadbytečných podrobností) a s oporou o relevantní

odborné zdroje (28 titulů). Škoda jen, že některé odkazy nejsou

uvedeny podle normy.

Ve svém výzkumu využila autorka kvalitativní výzkumnou

metodu a ačkoli výzkum byl proveden jen na malém vzorku

respondentů (20 osob), získala zajímavé údaje . Ty pak, možno říci

„tvořivě“, okomentovala. Bohužel právě v této části poněkud opustila

jazyk odborného stylu a sklouzla spíše do stylu esejistického.

Celkově práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou

práci a hodnotím ji stupněm velmi dobře – výborně.
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